111. *Marcianus lib. 2 Institutionum.*

Etiam si partis bonorum se excusaverit tutor (putà Italicarum, vel provincialium rerum) totum, quod testamento datum est, ei auferetur. Et ita divi Severus et Antoninus rescripserunt.

De excusatione tutoris.

112. *Idem lib. 6 Institutionum.*

Si quis inquilinos sine prædiis, quibus adhærent, legaverit : inutile est legatum. Sed an æstimatio debeatur, ex voluntate defuncti statuendum esse, divi Marcus et Commodus rescripserunt.

De adscriptitiis.

§. 1. Cum servum suum heres damnatus dare, eum manumiserit, tenetur in ejus æstimationem : nec interest, scierit, an ignoraverit legatum. Sed et si donaverit servum heres, et eum is cui donatus est, manumiserit, tenetur heres, quamvis ignoraverit à se eum legatum esse.

De manumissione servi legati.

§. 2. Si ita legatum fuerit, *Titio cum Seio do lego* : utrisque legatum est. Sicut utrumque legatum est, cum fundus cum domo Formiana legatus est.

De particula cum.

§. 3. Si quis scripserit testamento fieri, quod contra jus est, vel bonos mores, non valet : veluti si quis scripserit contra legem aliquid, vel contra edictum prætoris, vel etiam turpe aliquid.

De facto illicito.

§. 4. Divi Severus et Antoninus rescripserunt, jusjurandum contra vim legum et auctoritatem juris in testamento scriptum, nullius esse momenti.

De jurejurando.

113. *Idem lib. 7 Institutionum.*

Servo alieno ita legari potest, quoad serviat, vel si servus fortè Titii erit : ut et Marcellus ait.

De servo alieno.

De cibariis
servo legatis.

§. 1. Si quis post tempus libertatem servo suo dederit, et interea rogaverit heredem, donec ad libertatem perveniat, cibaria ei dare: testatoris voluntati obtemperandum esse, divi Severus et Antoninus rescripserunt.

De legatis re-
petitis à sub-
stituto in tertio
gradu,

§. 2. Si quis à primo herede centum legaverit alicui, et eidem à secundo ducenta; posteaque generaliter repetierit legata: trecenta videtur repetisse.

Vel à substituto
impuberis.

§. 3. Sed si pater impuberi filio substituerit, et à substituto legata repetierit, si pupillus heres extiterit, et intra pubertatem decesserit, repetitio non valet: quia voluntas defuncti hæc est, ut semel debeantur.

§. 4. Si ab impubere legatum fuerit sub conditione, si ad pubertatem pervenerit, et à substituto repetitum fuerit: legatum debetur et à substituto: nec videtur repetita conditio quæ inutile legatum facit.

De sepultura.

§. 5. Ineptas voluntates defunctorum circa sepulturam (veluti vestes, aut si qua alia supervacua ut in funus impendantur) non valere, Papinianus libro tertio responsorum scribit.